
ALBO per 7 giorni consecutivi 

ARU/SPE/CP 
IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola; 

VISTO il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i; 

VISTO il D.D. n. 919 del 2.12.2022 con il quale è stata indetta una pubblica di selezione per il 
reclutamento di n.2 ricercatori/ricercatrici a tempo determinato mediante stipula di contratto 
di lavoro subordinato di durata triennale, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 
dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 nell’ambito del progetto finanziato sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 
componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 1.3, tematica 4 “Scienze e tecnologie 
quantistiche”, Partenariato esteso “National Quantum Science and Technology Institute” 
(NQSTI) per i s.c. 02/B1 - Fisica sperimentale della materia o 02/B2 - Fisica teorica della 
materia, s.s.d. FIS/03 – Fisica della materia 

VISTA la delibera con la quale il Senato accademico, nella seduta del 23 novembre 2022, ha 
approvato una serie di deroghe rispetto alla disciplina regolamentare ordinaria che trovano 
applicazione, ai sensi dell’art. 18, comma 6 del suddetto Regolamento, in presenza di casi 
eccezionali di necessità e urgenza e/o di specifiche prescrizioni imposte dalle regole di 
finanziamento europee/nazionali/regionali dei posti, debitamente motivati, al fine di 
assicurare il rispetto di tempi procedimentali più celeri per evitare il rischio di perdita dei 
finanziamenti, nel rispetto dei termini minimi e delle modalità stabilite da norme inderogabili 
di legge e dei criteri generali di adeguatezza e proporzionalità 

VISTO il “Regolamento della Scuola per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato, ai 
sensi dell’art.24 della L.240/2010” emanato con D.D. n.368 del 7.8.2012 e s.m.i. (di seguito 
per brevità “Regolamento”) ed in particolare le suddette deroghe alle disposizioni ordinarie 
di cui all’art. 7, commi 1- 3, relativi alla composizione ed alle modalità di formazione della 
Commissione giudicatrice; 

VISTO il D.D. n. 251 del 7.4.2022 con il quale è stata definita la disciplina relativa alle operazioni 
di sorteggio finalizzate alla formazione delle Commissioni delle procedure di selezione dei 
ricercatori a tempo determinato della Scuola che viene applicato compatibilmente con 
quanto previsto con le deroghe regolamentari di cui sopra; 

VISTO il decreto del Preside della Classe di Scienze n.8 del 18.01.2023 con il quale è stata 
disposta la designazione a far parte della Commissione del prof. Fabio Beltram, professore 
di prima fascia in servizio presso la Scuola, nonché l’individuazione dei restanti due 
commissari effettivi, e del membro supplente, mediante sorteggio, all’interno di due rose di 
possibili commissari effettivi e una rosa di possibili commissari supplenti, previa acquisizione 
delle apposite dichiarazioni degli interessati e ferma restando la previsione della riserva della 
possibilità, in caso di sopravvenuta necessità di nominare ulteriori commissari supplenti, di 
procedere in seconda battuta, con le medesime modalità, proponendo una o più ulteriori 
rose di commissari supplenti da sorteggiare; 

29/2023 Decreti Direttore
Data di protocollazione:   24/01/2023
Segnatura: 2023-PISASNS-0002615

Scuola Normale Superiore Prot. n.0002617 del 24/01/2023 - Albo ufficiale di Ateneo - 12/2023



 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 

CONSTATATO che il predetto decreto del Preside n. 8/2023 è stato pubblicato, in data 
18.01.2023, nella sezione del sito web della Scuola dedicata alla selezione, con l’indicazione 
della del 21.01.2023 relativa all’estrazione casuale dei numeri utili per le operazioni di 
abbinamento e di individuazione dei commissari sorteggiati da nominare; 

VISTO il verbale trasmesso al Direttore della Scuola con nota prot. n.2388/2023, e pubblicato 
nella suddetta sezione del sito web della Scuola, dal quale si evince l’esito delle operazioni 
di abbinamento e di individuazione dei commissari sorteggiati da nominare;  

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la selezione 
di cui trattasi nelle persone del prof. Fabio Beltram, quale componente designato, dei 
professori Maura Sassetti e Francesco Tafuri quali componenti effettivi e del prof. Stefan 
Heun, in qualità di componente supplente;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 - La Commissione giudicatrice per la procedura pubblica di selezione indetta con D.D. n. 

919 del 2.12.2022 per il reclutamento di due ricercatori/ricercatrici a tempo determinato 
mediante stipula di contratto di lavoro subordinato di durata triennale, con regime di impegno 
a tempo pieno, ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 nell’ambito del 
progetto finanziato sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e Ricerca”, componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 1.3, tematica 
4 “Scienze e tecnologie quantistiche”, Partenariato esteso “National Quantum Science and 
Technology Institute” (NQSTI) per i settori concorsuali 02/B1 - Fisica sperimentale della 
materia o 02/B2 - Fisica teorica della materia, s.s.d. FIS/03 – Fisica della materia, è composta 
come di seguito indicato: 

- Prof. Fabio Beltram, professore di prima fascia inquadrato nel settore scientifico disciplinare 
FIS/03 e nel settore concorsuale 02/B1, in servizio presso la Scuola;  

- Prof.ssa Maura Sassetti, professoressa di prima fascia inquadrata nel settore scientifico 
disciplinare FIS/03 e nel settore concorsuale 02/B2, in servizio presso l’Università di 
Genova; 

- Prof. Francesco Tafuri, professore di prima fascia inquadrato nel settore scientifico 
disciplinare FIS/03 e nel settore concorsuale 02/B1, in servizio presso l’Università di 
Napoli. 

Il prof. Stefan Heun, Dirigente di ricerca attivo nell'ambito scientifico corrispondente al settore 
concorsuale 02/B1, in servizio presso il C.N.R., viene nominato quale componente supplente 
che subentrerà in caso di indisponibilità/incompatibilità dei componenti effettivi che siano dal 
medesimo sostituibili nel rispetto delle regole di composizione della Commissione applicabili. 

Art. 2 -  Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line e reso disponibile nell’apposita sezione 
del sito web della Scuola www.sns.it. Dalla data di pubblicazione decorrono 7 giorni per la 
presentazione al Direttore della Scuola, da parte dei candidati, di eventuali istanze di 
ricusazione. 

 
 IL DIRETTORE 

Prof. Luigi Ambrosio 
 

Digitally signed by
Luigi Ambrosio
C=IT
O=SCUOLA
NORMALE
SUPERIORE/8000505
0507


